
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaglia'.  Responsabile Procedimento: ROSSANA FUSTELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

                                                                                                                                                                     Copia Albo            

 

                      COMUNE DI CAVAGLIA'                
    Provincia di Biella                                                                                                                  

                                                                                                                                                                                                   
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 23 
 

OGGETTO :  
Approvazione aliquota addizionale IRPEF           

 
L’anno duemilaventidue, addì tre, del mese di febbraio, alle ore diciassette e minuti zero, 
nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle 
forme di legge. 

 
Sono rispettivamente  presenti  ed assenti i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

Brizi Mosè - Sindaco  Sì 

Cabrio Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

Nicolello Alessandra - Assessore  Sì 

Bertolini Monica - Assessore Sì 

Carrara Daniele - Assessore No 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Corrado Cellocco il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il geom. Mosé Brizi nella sua qualità di 
Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaglia'.  Responsabile Procedimento: ROSSANA FUSTELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

G.C. n. 23 del 03/02/2022 
 
OGGETTO :  
Approvazione aliquota addizionale IRPEF 
 
Il Presidente dà lettura della presente proposta di deliberazione  articolata come segue:  

 
VISTO l’art. 174, comma 3, del D.Lgs. 267/00, il quale dispone che il bilancio annuale di previsione venga 
approvato dall’organo consiliare entro il termine previsto dall’art. 151 del D.Lgs. 267/00; 
 

ATTESO CHE  con Decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2021 è stato disposto il 
differimento al 31 marzo 2022  del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 
da parte degli enti locali; 
 
VISTO l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dalla Legge n. 448/2001, 
che stabilisce: “Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota 
dell’addizionale comunale all’Irpef di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 
360, recante istituzione di una addizionale comunale all’Irpef, e successive modificazioni e le tariffe dei servizi 
pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione”; 
 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 267/00 le deliberazioni con le quali sono 
determinati, per l’esercizio successivo le tariffe, le aliquote d’imposta, le eventuali maggiori detrazioni e le 
variazioni de i limiti di reddito per i tributi locali sono allegate al bilancio di previsione; 
 
VISTO l’art. 48, commi 10 e 11, della L. 449/97 – Legge finanziaria 1998; 
 
VISTO il D.Lgs. 360/98 che ha istituito l’addizionale comunale all’IRPEF con decorrenza 01.01.1999; 
 
VISTO il D.M. 31 maggio 2002 del Ministero dell’economia e delle finanze che ha individuato il sito 
informatico sul quale pubblicare le delibere relative all’addizionale comunale all’IRPEF; 
 
VISTO l’art. 1 comma 11 D.L. 138/2011 convertito nella L. 148/2011; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione  n. 47 del 30/10/1998 con cui veniva istituita l’addizionale comunale 
IRPEF con aliquota 0,2% per l’anno 2009; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 61 del 18/12/2000 con la quale l’addizionale 
comunale IRPEF veniva aumentata allo 0,5%;  
 
RICHIAMATA la propria  deliberazione n. 11 del 14/05/2012 con la quale l’IRPEF comunale veniva ridotta allo 
0,4%; 
 
RICHIAMATA altresì la propria deliberazione n. 16 del 18/06/2013 con la quale l’IRPEF comunale veniva 
ridotta allo 0,3%; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 35 del 29/07/2014 con la quale veniva confermata l’aliquota IRPEF allo 0,3%;   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaglia'.  Responsabile Procedimento: ROSSANA FUSTELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 05/06/2015 con la quale veniva stabilita nella misura 
di 0,5 punti percentuali  l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF del Comune di Cavaglià per l’anno 
2015;   
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 27/04/2016 di conferma dello 0,5 punti percentuali 
l’aliquota per l’anno 2016;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/03/2017 di conferma dello 0,5 punti percentuali 
l’aliquota per l’anno 2017; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 21/12/2017 di conferma dello 0,5 punti percentuali 
l’aliquota per l’anno 2018; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28/03/2019 con la quale veniva stabilita nella misura 
dello 0,6 punti percentuali l’aliquota per l’anno 2019; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 27/02/2020 con la quale veniva stabilita nella misura 
dello 0,75 punti percentuali l’aliquota per l’anno 2020; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 19/03/2021 con la quale veniva stabilita nella misura 
dello 0,75 punti percentuali l’aliquota per l’anno 2021; 
 
PRESO ATTO  dei  pareri  tecnico e contabile  favorevoli resi ai sensi dell'art. 49 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267;  
 
 

PROPONE 
 

-Di richiamare integralmente la premessa sopra esposta; 
 

-Di confermare nella misura di 0,75 punti percentuali l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF del 

Comune di Cavaglià per l’anno 2022; 

-Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del 4° c.    dell’art. 

134 del D.Lgs. n. 267/2000.  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaglia'.  Responsabile Procedimento: ROSSANA FUSTELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 
 

G.C. n. 23 del 03/02/2022 
OGGETTO :  
Approvazione aliquota addizionale IRPEF 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

UDITA ed esaminata la proposta del Presidente come sopra formulata;  
PRESO ATTO dei pareri favorevoli resi ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000;  
CON VOTI favorevoli, unanimi, palesemente espressi,  

 
DELIBERA 

 
-Di approvare integralmente la proposta del Presidente così come sopra formulata.  
 
 
SUCCESSIVAMENTE con ulteriore votazione unanime favorevole espressa in forma palese,  

 
DELIBERA 

 
-Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000 al fine di adottare gli atti conseguenti.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaglia'.  Responsabile Procedimento: ROSSANA FUSTELLA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
F.to geom. Brizi Mosè 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Corrado Cellocco 

 

 
COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  

 
In data 16/02/2022 ai sensi dell'art. 125 - D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata  pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

(art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  per 15 giorni consecutivi  

 

dal 16/02/2022 al 03/03/2022 , su conforme attestazione del Messo Comunale. 

Cavaglià,  lì 16/02/2022 

 
IL RESPONSABILE  

AREA AMMINISTRATIVA 

 F.to  Rossana Fustella  
 

 
DIVENUTA ESECUTIVA 

 
 
     In data _________________________  per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134 - comma 3 - D.Lgs. 
267/2000) 
      
Cavaglià, lì _________________ 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Dott. Corrado Cellocco   

 

 
 

Copia conforme all'originale. 
 
16/02/2022  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Corrado Cellocco 

 
 
 


